(37) Videtur hæc ep. potius Theodosio impera-
tori quam episcopo alicui, ut epigraphæ indicat,
inscripta esse, nisi quis dicat, etiam episcopum et
sacerdotium requirere ἀρχικὴν ἐπιστήμην, quod
verissimum est, cum regimen animarum sit ars
artium; unde et Isidorus noster alibi sacerdotium

A conspicui sunt ii, qui subsunt: propter quos etiam
dignum est imperium, quod certatim appetatur.
Qui autem inuitis imperant, eos potius similes iis
esse duco, qui cruciati afficiuntur, quam qui imper-
ium administrant.

LXXIII. — PALLADIO.

Quod fides sine operibus non servat hominem.

Videris, o quonam te nomine digne appellem !
ea ignorare, quæ etiam puerulis nota et perspicua
sunt. Neque enim hoc existimes, quod fides (si ta-
men fides dicenda est, quæ operibus tuis refutatur),
salutem tibi afferre possit. Etenim fides ea, quæ
primum justificavit, consentaneas sibi actiones ex-
egit, quibus remotis nemo salutem consequi potest.
B Nam eum, qui per gratiam assumptus est, propriis
quoque virtutum dotibus exornari **284** convenit:
ne alioqui ingrati animi notam incurrat.

LXXIV. — THEODOSIO EPISCOPO.

Imperii regula, o scientiæ imperandi explorator
accuratissime, hæc demum est, quæ ad subditorum
utilitatem omnia molitur. Nam qui imperii discipli-
nam compositumque ordinem, in tyrannidem et per-
turbationem immutavit, atque labores quidem sub-
ditis comparat, voluptates autem sibi aucupatur,
hic non imperii, sed tyrannidis regulam ac legem
describit.

LXXV. — EIDEM.

In illud: « Exhibete corpora vestra hostiam viventem,
placentem Deo ²². »

Eos demum, vir eximie, divinus Paulus sacer-
dotes esse statuit, qui non victimis et sacrificiis,
sed nuda natura omnibus pietatis numeris perfun-
guntur, atque e corporibus suis pure ex se libant.
Pulcherrima enim victima est pia mentem, et
carnem castam habere. Eoque etiam illud dixit,
quod tu ex me intelligere cupisti: « Exhibete cor-
pora vestra hostiam viventem, Deo placentem, ra-
tionabile obsequium vestrum. » Non enim ad sa-
cerdotes solos scribens, ut ipse existimas, hæc ipsis
mandabat, sed universæ Ecclesiæ. Unumquemque
enim ipsorum hæc in parte sacerdotem esse jussit.
Quod si castitas et pudicitia subditos sacerdotes
creat, libido procul dubio ac lascivia sacerdotibus
D dignitatem abrogat. Atque hoc quidem leges et
ecclesiastica instituta sanciant: verum haud admo-
dum tamen istud fit; quam autem ob causam, non
est meum commemorare. At vero qui divino sacer-
dotio redimitti, ac præfecturam digne consecuti sunt,
si corporis quoque castitatem custodiant, vere plus-

quam sacrosancti sunt. Ut enim in Veteri Testamento sacerdotii munere fungi exceptis sacerdotibus nemini licebat, Paschæ tamen tempore omnes sacerdotii honore afficiebantur (unusquisque enim pecudem immolabat), sic etiam in Novo ac successionis experite, se junctum quidem, ac velut prærogative nomine, incrementæ victimæ sacrificium ii habent, quibus illud offerre concessum est: at interim unusquisque sui corporis sacerdos creatus est, non ut citra ordinationem et institutionem subditorum imperium arripiat, sed ut vitis Imperans, corpus

Α τες τρόπον τινά Ιερωσύνη ἐπιμῶντο (ἕκαστος γάρ τὸ πρόβατον ἔθυσεν) · οὕτως καὶ ἐπὶ τῆς Καινῆς καὶ ἀδιαδόχου, ἔχουσι μὲν κατ' ἐξαίρετον τὴν ἱερουργίαν τῆς ἀναϊμάκτου θυσίας, οἷς ἔξεστι ταύτην προσενεργεῖν · ἕκαστος δὲ οἰκείου σώματος, ἱερεὺς χειροτόνηται, οὐχ ἵνα ἀχειροτόνητος ἐπιπηδοῖ τῇ τῶν ὑπηκόων ἀρχῇ, ἀλλ' ἵνα τῆς κακίας ἀρξας, τὸ σῶμα τέμενος ἢ ἱερὸν τῆς ἀγγελίας κατασκευάσῃ.

non ut citra ordinationem et institutionem subditorum suum civitatis delubrum aut templum efficiat.

LXXVI. — ARCHONTIO.

Cur libellum repudii dari mulieribus quæ odio habentur a viris legislator permisit.

Divinarum legum interpretis Mosis, nec sapientiam, quam a Deo accepit, animo concipisse, 285 nec mentem ejus indagasse videris: verum tantum ab ejus mentis magnitudine, quantum a vitæ probitate, remotus esse. Non enim, tanquam eas, quæ matrimonii legem minime violarunt, ejicere oporteret, sed ut majus et gravius malum reprimeret, minus malum non quidem lege sanxit, sed permisit: quod videlicet non modo melius existimaret furtivo adulterio, quod ab ipsis alioqui committeretur (néque enim alii aliorum uxoris abuti dubitassent) apertum matrimonium, sed etiam præstabilius esse duceret, eas foras extrudi, quam domi obtruncari. Disjunctum enim eos, qui conjuncte vivere minime poterant. Nam qui prophetarum eruorem degustarant, ne uxoris quidem, quibus infensi fuissent, pepercissent: nec qui ipsummet legislatorem aperte persæpe interficere tentaverant, quominus illas aut perspicue aut dolo atque astu necarent, aut adulterii accesserent, sibi temperassent. Quocirca ut majus et atrocius malum reprimeret ac prohiberet, minis non tam edixit, quam permisit. Quod autem non temere de sapientissima illa mente conjiciam, tum hinc liquet, quod prophetæ ipsos ut cruoris siti flagrantés, atque aliena conubia perfodientes, apertissimis verbis accusent: tum etiam maxime ex eo, quod dicturus sum. Christus enim cum in terram venisset, atque ipsi hæc quæstio proposita fuisset, non modo Mosem non reprehendit, sed etiam ipsum purgavit, culpam nimirum in eos vertens, propter quos ipse quoque, id quod naturæ congruebat, negligere, atque uxoris repudium permittere coactus fuerat. Dixit enim: « Ad duritiem cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras²²; » hoc est, ob contumaciam vestram animique pervaciam. « Ab initio autem non fuit sic. » Atque ad eundem modum ipse quoque eas, quæ matrimonii legem violant, ejicere jussit: hoc autem nisi contingat, omnia alia uxorum vitia ferre præcepit, imo necessarium esse pronuntiavit. Neque